BỘ XÂY DỰNG

Số:  494/QĐ-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Tổ soạn thảo xây dựng Nghị quyết của Quốc hội

về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để đầu tư
phát triển hệ thống đường sắt

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 157/TB-VPCP ngày 05/4/2025 của Thủ
tướng Chính phủ - Trưởng Ban chỉ đạo tại Phiên họp lần thứ nhất Ban Chỉ đạo
các công trình, dự án quan trọng quốc gia lĩnh vực đường sắt;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ soạn thảo xây dựng Nghị quyết của Quốc hội về thí
điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để đầu tư phát triển hệ thống
đường sắt gồm các thành viên đại diện các cơ quan, đơn vị trong Danh sách tại
Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ soạn thảo
1. Tổ chức việc soạn thảo và chịu trách nhiệm về chất lượng, tiến độ soạn

thảo dự thảo Nghị quyết.
2. Thảo luận, có ý kiến về nội dung của dự thảo Nghị quyết, tờ trình, nội

dung giải trình, tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân.
3. Các thành viên Tổ soạn thảo chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo

phân công của Tổ trưởng; cung cấp thông tin, số liệu cập nhật liên quan đến
chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mình.

4. Tổ soạn thảo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi
hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ

2

quan, đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan, đơn vị trong Danh sách nêu tại Điều 1
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cổng TTĐT Bộ XD;
- Lưu: VT, PC (05).

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

3

Phụ lục
Danh sách thành viên Tổ soạn thảo Nghị quyết của Quốc hội

về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để đầu tư phát triển
hệ thống đường sắt

(Ban hành kèm theo Quyết định số  494/QĐ-BXD ngày 25 tháng 4 năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

1. Ông Nguyễn Danh Huy, Thứ trưởng Bộ Xây dựng - Tổ trưởng;
2. Bà Trần Thị Minh Hiền, Vụ trưởng Vụ Pháp chế - Phó Tổ trưởng;
3. Ông Trần Thiện Cảnh, Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam - Phó Tổ

trưởng;
4. Đại diện Văn phòng Chính phủ - Thành viên;
5. Đại diện Bộ Tư pháp - Thành viên;
6. Đại diện Bộ Ngoại giao - Thành viên;
7. Đại diện Bộ Quốc phòng - Thành viên;
8. Đại diện Bộ Công an - Thành viên;
9. Đại diện Bộ Tài chính - Thành viên;
10. Đại diện Bộ Công thương - Thành viên;
11. Đại diện Bộ Khoa học và Công nghệ - Thành viên;
12. Đại diện Bộ Nông nghiệp và Môi trường - Thành viên;
13. Đại diện Lãnh đạo Thành phố Hà Nội - Thành viên;
14. Đại diện Lãnh đạo Thành phố Hồ Chí Minh - Thành viên;
15. Đại diện Lãnh đạo Thành phố Hải Phòng - Thành viên;
16. Đại diện Lãnh đạo Thành phố Đà Nẵng - Thành viên;
17. Đại diện Lãnh đạo tỉnh Quảng Ninh - Thành viên;
18. Đại diện Lãnh đạo tỉnh Lạng Sơn - Thành viên;
19. Đại diện Lãnh đạo tỉnh Bình Dương - Thành viên;
20. Đại diện Lãnh đạo tỉnh Đồng Nai - Thành viên;
21. Đại diện Lãnh đạo Tổng công ty Đường sắt Việt Nam - Thành viên;
22. Cấp trưởng các đơn vị thuộc Bộ - Thành viên;
23. Bà Lê Thị Kim Thúy, Chuyên viên chính Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng -

Thành viên kiêm thư ký;
24. Ông Vũ Ngọc Quang, Chuyên viên chính Cục Đường sắt Việt Nam, Bộ

Xây dựng - Thành viên kiêm thư ký.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T16:18:39+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Trần Thị Minh Hiền<hienttm@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T18:14:05+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T23:17:52+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T23:18:24+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!